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TADBIRKORLIK SUBYEKTLARINING TASHQI SAVDO FAOLIYATI NATIJALARINI 

REYTINGLASH VA UNDAN FOYDALANISH MASALALARI 

 

ВОПРОСЫ ОЦЕНКИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ВНЕШНЕТОРГОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

ISSUES OF RATING AND USING THE RESULTS OF FOREIGN TRADE ACTIVITIES 

OF BUSINESS ENTITIES 

 

Mamarajabov Abdisamad Saidmurot oʻgʻli 

Bojxona qoʻmitasining Bojxona instituti  

 

Annotatsiya 
Mazkur maqolada tadbirkorlik subyektlarining tashqi savdo faoliyati natijalarini barqarorlik 

reytingida aks ettirish va barqarorlik reytingining tashqi savdo faoliyati bilan shug‘ullanuvchi 

tadbirkorlarga ahamiyati yoritilgan boʻlib, unda inobatga olinishi lozim bo‘lgan bir qator 

ko‘rsatkichlar toʻgʻrisida fikr va mulohazalar bildirilgan. Tadbirkorlik subyektlarining tashqi savdoga 

oid faoliyati ko‘rsatkichlari tahlili reyting tizimi uchun dolzarbligi hamda buning natijasida ular bir 

qancha imtiyoz va imkoniyatlarga ega bo‘lishi, bu imtiyoz va imkoniyatlar ularning moliyaviy 

barqarorligini ta’minlash uchun ahamiyatli ekanligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: tashqi savdo faoliyati, tadbirkorlik subyektlari, vakolatli iqtisodiy operator, 

barqarorlik reytingi, reyting mezonlari, imtiyozlar, kichik tadbirkorlik subyektlari. 

 

В данной статье рассматривается отражение результатов внешнеэкономической 

деятельности субъектов предпринимательства в рейтинге устойчивости, а также раскрывается 

значение рейтинга устойчивости для предпринимателей, осуществляющих внешнеторговую 

деятельность. В статье изложены мнения и соображения по ряду показателей, которые 

необходимо учитывать при формировании рейтинговой системы. Научно обоснована 

актуальность анализа показателей внешнеторговой деятельности субъектов 

предпринимательства для рейтинговой системы, а также показано, что в результате они могут 

получить ряд льгот и возможностей, имеющих важное значение для обеспечения их 

финансовой устойчивости.  

http://stats.uis.unesco.org/
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Ключевые слова: внешнеторговая деятельность, субъекты предпринимательства, 

уполномоченный экономический оператор, рейтинг устойчивости, рейтинговые критерии, 

льготы, субъекты малого предпринимательства. 

 

This article examines the reflection of the results of foreign trade activities of business entities 

within a sustainability rating system and highlights the importance of such a rating for entrepreneurs 

engaged in foreign trade. The study presents opinions and considerations on a number of indicators 

that should be taken into account in the rating process. It is scientifically substantiated that the analysis 

of foreign trade performance indicators of business entities is highly relevant for the rating system, 

and that, as a result, business entities may gain various privileges and opportunities. These privileges 

and opportunities play a significant role in ensuring their financial sustainability. 

Keywords: foreign trade activity, business entities, authorized economic operator, 

sustainability rating, rating criteria, incentives, small business entities. 

 

Soʻnggi yillarda Oʻzbekiston Respublikasi ҳукумати tomonidan tadbirkorlikni rivojlantirish va 

ularni qoʻllab quvvatlash maqsadida soliq va boshqa majburiy toʻlovlarni oʻz vaqtida toʻlab, 

qonunchilik talablarini buzmagan holda faoliyat yuritayotgan tadbirkorlik subyektlariga yanada qulay 

shart-sharoitlar yaratish va ularni ragʻbatlantirishga juda katta eʼtibor qaratilmoqda, bu borada bir 

qator muhim farmon va qarorlar qabul qilinmoqda[1]. Bu esa, oʻz navbatida iqtisodiyotning barcha 

tarmoq va sohalaridagi halol tadbirkorlik subyektlarida, birinchidan, mamlakatda qabul qilingan 

qonunchilik hujjatlariga soʻzsiz amal qilish va unga itoatkorlik tuygʻusini vujudga keltirsa, 

ikkinchidan, ularga davlat tomonidan taqdim etilayotgan turli imtiyoz va preferensiyalardan keng 

maʼnoda maqsadli foydalanishlariga imkon beradi, uchinchidan, mamlakatning iqtisodiy oʻsishiga, 

davlatlararo global tashqi savdo munosabatlarning yanada jadallashuviga, oʻzaro halol raqobatga 

asoslangan iqtisodiy rivojlanishiga, vanihoyat Oʻzbekistonning Jahon savdo tashkilotiga toʻlaqonli 

aʼzo boʻlishiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Ushbu sanab oʻtilgan maqsadlarga erishish uchun bojxona 

tizimida ham halol tadbirkorlik subyektlarini yanada qoʻllab-quvvatlash uchun ochiq va shaffof tizim 

yaratish, ushbu tizimda adolatli mezonlar qoʻllanishi, mezonlar uchun haqqoniy koʻrsatkichlardan 

foydalanilishi obyektiv zaruriyat. Belgilab qoʻyiladigan mezonlar bergan natija maʼlum bir 

yoʻnalishda masalan, tovar va transport vositalarini chegaradan olib oʻtishda, ularni 

rasmiylashtirishda yoki bojxona toʻlovlarini toʻlashda biror imtiyoz va yengillik berishi hamda shu 

kabi huquqlarni bekor qilishga sabab boʻlishi reyting tizimining subyektlar orasida keng yoyilishiga 

olib keladi.  

Soʻnggi yillarda koʻplab tarmoqlarda ular faoliyatining oʻziga xos jihatlari va xususiyatlaridan 

kelib chiqib, tadbirkor va boshqa subyektlarning reytingi aniqlanib, baholanmoqda. Mazkur tizimlar 

tadbirkorlik subyektlarining oʻz faoliyatini haqiqatda qanday darajada ekanligini, ustun jihatlari 

hamda kamchiliklari nimada ekanligini koʻrsatmoqda. Shunday boʻlsa-da, hech bir tizim tashqi savdo 

faoliyati bilan shugʻullanuvchi tadbirkorlarning faoliyatini toʻliq qamrab olmaydi hamda faoliyat 

koʻrsatkichlaridan foydalanmaydi.  

Bundan tashqari, mazkur tizim barcha tadbirkorlik subyektlari orasidan ularni halol va nohalol 

toifaga ajratish orqali nohalol tadbirkorlarga nisbatan ularning noqonuniy xatti-harakatlariga adolatli 

baho berish, halol tadbirkorlarga esa qonunlarda nazarda tutilgan imtiyoz va preferensiyalarni 

avtomatik tarzda taqdim etish mexanizmini yaratish tashqi savdo faoliyati bilan shugʻullanishni 

yanada oson, qulay va oʻzaro barcha uchun foydali boʻlishiga yordam beradi.  

Reyting aniqlash, korxonalarning moliyaviy koʻrsatkichlari asosida ularning faoliyatini tahlil 

qilish orqali reytinglar boʻyicha xorij iqtisodchi olimlar ilmiy tadqiqotlar olib borishgan. Ular 

jumlasiga Altman E.I.[1], Artemenko B.T., Астапова В.В.[2], Балабанов И.Т.[3], Баканов М.И., 

Шеремет А.Д.[4], Банк В.Р., Банк С.В., Тараскина А.Б.[5], Донцова Л.В., Никифорова Н.А.[6] 

va boshqalarni kiritish mumkin. Bu yoʻnalishda mamlakatimiz olimlari ham bir qator izlanishlar olib 

borib, oʻzlarining yaratgan darslik va monografiyalarida hamda eʼlon qilingan maqola va tezislarida 

oʻrganilgan.  Jumladan, Vahobov A.V., Ibrohimov A.T., Pardayev M.Q., Isroilov J.I., Rahimov M.Y., 
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Sagdillayeva Z.A. va boshqalar tomonidan xoʻjalik yurituvchi subyektlarining moliyaviy holatini 

reyting asosida baholashning ayrim jihatlari oʻrganilgan. 

Mamlakatimizda soʻnggi yillarda kichik biznes va startaplarga eʼtibor kuchaymoqda hamda 

ularga bir qancha qulaylik va imtiyozlar yaratilmoqda. Buning ahamiyatini ularning jami mahsulot 

(ishlar,xizmatlar) importidagi ulushi tahlilida ham koʻrishimiz mumkin (1-jadval).  

1-jadval 

2016-2024-yillarda O‘zbekiston Respublikasi import xajmida kichik tadbirkorlarning ulushi, 

viloyatlar kesimida [7] 

Viloyat/yil 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi 
22,4 42,5 60,8 70,7 71 57,6 44,1 58 70 

Andijon viloyati 15,6 18,1 16,7 15,2 12,9 13,1 11 16,2 18,6 

Buxoro viloyati 16 14,7 40 50,9 46,7 57,3 48,3 53,4 60,8 

Jizzax viloyati 81,4 86,3 93,3 96,9 93,4 84,4 87,5 59,6 24,1 

Qashqadaryo 

viloyati 
14,6 17,7 24,6 68,7 52 58,6 50,2 73,8 60,7 

Navoiy viloyati 10,8 18,3 15,3 65,1 35,1 26 34,5 36,3 42,3 

Namangan viloyati 90,9 86,9 46,8 83,9 76,3 78,6 71,9 70,4 68 

Samarqand 

viloyati 
52 60 69,7 69,7 45,9 38 37,2 44,7 39,9 

Surxondaryo 

viloyati 
64,7 83,7 91 75 92,9 89,6 72,6 87,5 90,9 

Sirdaryo viloyati 87,5 91,5 93,3 76 69 66,5 72,1 72,2 84,4 

Toshkent viloyati 36,3 40,5 43,3 48,1 45,8 38,3 48,4 54 53,5 

Farg‘ona  viloyati 46,7 55,5 54,7 77,4 73,8 72,6 72,5 81,5 82,7 

Xorazm viloyati 90 94 96 70,1 71,1 74,7 35 40,2 54 

Toshkent shahri 54,6 57,6 66,5 62,1 54 48,9 48,8 47,4 45,1 

Jami: 46,8 53,6 56,2 61,6 51,7 45,2 49,5 50,5 49,8 

 

Ushbu jadval tahlili shuni koʻrsatadiki, mamlakatimizda kichik tadbirkorlik subyektlarining 

jami importdagi ulushi soʻnggi 9 yilda 46.8 foizdan 49.8 foizga oʻsgan hamda bu koʻrsatkich soʻnggi 

bir yil ichida 4 foizga oshib, 2025-yilda 53,6 foizni tashkil etgan. Jami eksportdagi ulush esa, 2016-

yilda 26 foizdan 2024-yilda 34,1 foizga yetgan.  

Albatta mamlakatimizda olib borilayotgan iqtisodiy siyosat shuni koʻrsatmoqdaki, kichik 

biznesga eʼtibor yildan yilga ortmoqda. Buning yaqqol misoli sifatida Qoraqalpogʻiston Respublikasi, 

Buxoro, Qashqadaryo, Fargʻona va Toshkent viloyatlarida koʻrishimiz mumkin. Jami importdagi 

kichik biznesga toʻgʻri keladigan ulush miqdori 10 yil oldingi koʻrsatkichga qaraganda 4-5 barobarga 

koʻpaygan.  

Kichik biznes va tadbirkorlik subyektlarining faoliyati rivoji albatta ragʻbatlantirishlar va 

imtiyozlarga bogʻliq. Sabab sifatida shuni keltirishimiz mumkinki, kichik tadbirkorlikda koʻp 

moliyaviy qiyinchiliklar boʻladi, byurokratik toʻsiqlarda katta tadbirkorliklar bilan bellasha olmaydi 

hamda davlat tomonidan koʻrsatiladigan yordamlarga muhtoj boʻladi.  

Davlat tomonidan tadbirkorlik subyektlariga soliq va bojxona imtiyozlari, subsidiyalar, 

imtiyozli kreditlar, kafolatlar va boshqa turdagi imtiyozlar berilishi mumkin. Lekin muammo 

imtiyozda yoki uning qanday darajada ekanligida emas, aynan uning berilishi jarayonida yuzaga 

kelmoqda. Barcha sohalarda qoʻllaniladigan hatto hayotda ham qoʻllaniladigan, amalda ish 

berayotgan yagona tizim mavjud. Bu tizim obyektning faoliyati tarixiga, amalga oshirgan ishlari, 

erishgan yutuqlari va yoʻl qoʻygan kamchiliklaridan kelib chiqib qaror qabul qilishni oʻz ichiga oladi. 

Oddiy bir hayotiy misolga toʻxtalsak, bir fuqaro ikkinchi fuqaroga agar uni avaldan yaxshi bilsa qarz 

beradi, avvalgi qarzlarini oʻz vaqtida qaytarganligi, kechiktirmaganligi, oʻrtada shunga bogʻliq nizo 
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kelib chiqmaganligi va shu kabi jihatlarni inobatga oladi. Hozirgi kunda bank kreditlari ham xuddi 

shu mantiqiy ketma-ketlikda mijozni oʻrganmoqda hamda kreditlar ajratmoqda.  

Davlat tomonidan ajratiladigan imtiyozlar ham tadbirkorning faoliyati tarixini inobatga olib, 

uning koʻrsatkichlarini tahlil qilib, soʻngra maʼlum bir baholovchi model asosida taqdim etilishi 

lozim. Biroq, bu kabi yordam va imkoniyatlarni ham suisteʼmol qiluvchi tadbirkorlar ham mavjud. 

2024-yilgi statistikalarga eʼtibor qaratadigan boʻlsak, “public.sud.uz” portali maʼlumotlariga koʻra 

“Bojxona toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarini buzish” jinoyati boʻyicha mamlakatimizda jami 227 ta sud 

ajrimi eʼlon qilingan[8]. Bu albatta kichik raqam emas.  

Davlat tomonidan oddiy qoida qoʻllaniladi, yaʼni halol tadbirkor ragʻbatlantiriladi, nohalollari 

jazolanadi. Shunday boʻlsa-da tadbirkorlik subyektlarini halol va nohalolga ajratish tizimi yetarlicha 

yoʻlga qoʻyilmagan. Barqarorlik reytingi mezonlariga eʼtibor qaratadigan boʻlsak, unda tadbirkorning 

qonunlarga itoatkorligini belgilab beruvchi bir nechta mezonlar mavjud:  

- soliq hisobotlarining belgilangan muddatlarda taqdim etilishi;  

- hisoblangan soliqlarning belgilangan muddatlarda toʻlanishi;  

- elektron hisobvaraq-fakturalarni qonunchilikda belgilangan muddatlarda rasmiylashtirish 

holati;  

- soliq organlari tekshiruvidan oldingi tahlil natijasida aniqlagan kamchiliklarning bartaraf 

etilish holati;  

- soliqqa oid huquqbuzarliklar uchun maʼmuriy yoki jinoiy javobgarlik choralarining 

qoʻllangani;  

- mahsulotlarning (tovarlarning, xizmatlarning) identifikatsiya kodlaridan notoʻgʻri 

foydalanilgani;  

- tadbirkorlik subyektlarining kreditorlik qarzdorligi mavjudligi; 

- raqamli markirovkalash qoidalariga rioya etilishi[9].  

Bu mezonlarning barchasi tadbirkorlar qoidaga amal qilayotganligi yoki qoidani buzayotganligi 

haqida maʼlumot beradi va oʻz navbatida ball ayriladi yoki qoʻshiladi.  

Tashqi savdo faoliyati bilan shugʻullanuvchi korxonalarning faoliyat natijalariga koʻra 

aniqlangan barqarorlik reytingi natijalari tahlil qilinganda, aniqlash uchun belgilangan mezonlarda 

tashqi savdoga oid koʻrsatkichlar mavjud emasligi hamda buning oqibatida ushbu reyting natijalari 

import va eksport qiluvchilar uchun adolatli emasligi aniqlangan[10]. Shuningdek, tadbirkorlarning 

tashqi savdo koʻrsatkichlari, ularning tashqi savdoga oid huquqbuzarlik holatlari, bojxona 

qarzdorliklari hamda eksport va import jarayonlarida vujudga kelgan kreditor va debitor 

qarzdorliklarning reytingda inobatga olinishi lozim boʻladi.  

Dastlab, “barqarorlik reytingi” tizimining natijalari qanday foydalanilayotganligiga eʼtibor 

qaratadigan boʻlsak, soliq organlari tomonidan yuritiladigan ushbu reyting natijalariga asosan bir 

qator ragʻbatlantirishlar taqdim etiladi:  

- «AAA» toifadagi tadbirkorlik subyektlari faoliyatida soliq tekshiruvlari oʻtkazilmaydi, 

shuningdek, ushbu toifadagi tadbirkorlik subyektlariga qoʻshilgan qiymat soligʻi summasi oʻrnini 

qoplash bir kun muddatda tekshiruvlarsiz amalga oshiriladi;  

- 4 va 5-toifadagi tumanlarda faoliyat yuritayotgan «AA» va undan yuqori toifadagi 

tadbirkorlik subyektlariga boʻlib-boʻlib toʻlash sharti bilan sotilgan davlat aktivlari boʻyicha dastlabki 

toʻlov summasi 35 foizdan kam boʻlgan hollarda qolgan summaga Markaziy bankning asosiy stavkasi 

miqdorida yillik foizlar hisoblanmaydi hamda boʻlib-boʻlib toʻlash muddati miqdoridan qatʼi nazar, 

7 yil (teng ulushlarda) etib belgilanadi; 

- «A» va undan yuqori toifadagi tadbirkorlik subyektlariga soliqlar boʻyicha (qoʻshilgan qiymat 

soligʻi bundan mustasno) mavjud ortiqcha toʻlov summasini qaytarish uch kun muddatda amalga 

oshiriladi; 

- «BBB» va undan yuqori toifadagi tadbirkorlik subyektlariga tovarlarni import qilishda va 

tovarlarni (xizmatlarni) realizatsiya qilishda toʻlanadigan qoʻshilgan qiymat soligʻi summalarini 

oʻzaro hisobga olish tartibi tatbiq etiladi [11].  

Hozirgi vaqtda, tadbirkorlik subyektlariga shu kabi ragʻbatlantirishlar faqat reyting tizimiga 

asosan taqdim etilmoqda. Biroq, ushbu reyting mezonlar ichki ishlab chiqaruvchi va xizmat 
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koʻrsatuvchi korxonalar uchun ishlab chiqilgan hamda tashqi savdo faoliyatiga bogʻliq birorta 

koʻrsatkichni oʻz ichiga olmagan.  Shuningdek, boshqa yoʻnalish va sohalarda ham joriy etilgan 

reyting tizimlarining natijalaridan faol foydalanib, subyektlarga imtiyozlar yoki shu bilan birgalikda 

jazolar ham bermoqda.  

Bojxona sohasida ham reyting natijalarini turli yoʻnalishlarda foydalanish mumkin boʻladi. 

Ularga quyidagilar kiritish mumkin:  

- bojxona nazorati tartibotlarini kuchaytirish yoki yengillashtirish;  

- toʻlov muddatlari yoki tartiblari boʻyicha imtiyozlar berish; 

- taqdim etiladigan hujjatlar tarkibi yoki muddati boʻyicha;  

- tekshiruvlarning hajmini koʻpaytirish yoki kamaytirish va boshqa yoʻnalishlar.  

Hozirgi kunda amaldagi tartibga asosan, vakolatli iqtisodiy operator maqomiga ega boʻlgan 

yuridik shaxslar quyidagi soddalashtirishlarga ega boʻladi:  

- bojxona yuk deklaratsiyasi xavf darajasi past boʻlganda avtorasmiylashtiruvdan, xavf darajasi 

oʻrta koʻrsatkichga ega boʻlganda bir soat davomida bojxona rasmiylashtiruvidan oʻtkazish;  

- tashish yoʻnalishini belgilamaslik; 

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, operatorning tovarlarini tovar kelib 

tushadigan joygacha yetkazib berish; 

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, operatorning transport vositasida bojxona 

tranzitini amalga oshirish; 

- operator tomonidan qoʻyilgan plombalarni davlat bojxona xizmati organlari tomonidan 

identifikatsiya vositalari sifatida tan olinishi; 

- davlat bojxona xizmati organlari tomonidan vaqtni qisqartirish va bojxona operatsiyalarini 

oʻtkazish tartibini optimallashtirishga qaratilgan tajriba loyihalarida ustuvor ishtirok etish; 

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, bojxona toʻlovlarini boʻlib toʻlash va 

(yoki) muddatini oʻttiz kalendar kunigacha kechiktirgan holda operatorning tovarlarini erkin 

muomalaga chiqarish; 

- chet el tovarlari tashilayotganda bojxona hamrohligida kuzatib borishni qoʻllamaslik.  

Xavfsizlik masalalari boʻyicha operator guvohnomasi yuridik shaxsga quyidagi maxsus 

soddalashtirishlardan foydalanish huquqini beradi:  

- Bojxona yuk deklaratsiyasi xavf darajasi past boʻlganda avtorasmiylashtiruvdan, xavf darajasi 

oʻrta koʻrsatkichga ega boʻlganda bir soat davomida bojxona rasmiylashtiruvidan oʻtkaziladi; 

- operatorning tovar va transport vositalarini chiqarib yuborish toʻgʻrisida qaror qabul qilishda 

bojxona nazorati shakllari qoʻllanilmasligi, xavfni boshqarish tizimida belgilangan choralar bundan 

mustasno;  

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, tovarlarni operator tomonidan 

guvohnoma olish uchun taqdim qilingan arizada koʻrsatilgan manzil boʻyicha operatorning binolari, 

ochiq maydonchalari va bojxona ombori hisoblanmaydigan joylarda bojxona nazorati ostida (sariq 

va yashil yoʻlakda — videokuzatuv tizimi ostida, qizil yoʻlakda bojxona xodimi ishtirokida) 

joylashtirish; 

- bojxona organlari bilan kelishilgan holda, operatorning ochiq maydonlari va boshqa 

hududlarida tovarlarni chiqarish bilan bogʻliq bojxona operatsiyalarini amalga oshirish; 

- bojxona koʻrigini birinchi navbatda oʻtkazish;  

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, bojxona toʻlovlarini boʻlib toʻlash va 

(yoki) muddatini oltmish kalendar kunigacha kechiktirgan holda tovarlarni erkin muomalaga 

chiqarish;  

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, tovarlarni chiqarishda ularning bojxona 

qiymatini shartli ravishda aniqlash; 

- alohida hujjatlar (muvofiqlik sertifikati) mavjud boʻlmaganda, tovarlarni (oziq-ovqat tovarlari 

va farmatsevtika mahsulotlari bundan mustasno) shartli ravishda chiqarish va hujjatlarni keyinchalik 

oltmish kalendar kun davomida taqdim etish; 

- bojxona toʻlovlari toʻlanishi taʼminlanmagan holda, bojxona yuk deklaratsiyasi taqdim 

etilgunga qadar tovarlarni chiqarib yuborish; 



“YANGI O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTI” jurnali 1-son 2026 yil 

156 

- tovarlarning TIF tovarlar nomenklaturasi boʻyicha kodini aniqlash yuzasidan bojxona organi 

tomonidan tayinlangan ekspertiza yakunlangunga qadar tovarlarni bojxona toʻlovlari toʻlanishini 

taʼminlash orqali shartli chiqarib yuborish; 

- vakolatli davlat muassasalari bilan operatorlarni oʻzaro tan olish va maxsus 

soddalashtirishlarni birgalikda qoʻllashni nazarda tutuvchi hamkorlik loyihalarida ishtirok etish; 

- bojxona organlari tomonidan bojxona operatsiyalarini amalga oshirish vaqtini qisqartirish va 

tartibini takomillashtirish boʻyicha amalga oshiriladigan tajriba loyihalari sinovlarida ishtirok etish; 

- bojxona masalalarini muvofiqlashtirish va hal qilishda operatorga koʻmaklashish uchun 

bojxona xizmati organlarining masʼul xodimi koʻmagidan foydalanish;  

- operator tomonidan qoʻyilgan plombalarni davlat bojxona xizmati organlari tomonidan 

identifikatsiya vositalari sifatida tan olinishi[12]. 

 Yuqoridagi tartibotlardan shuni xulosa qilish mumkinki, tashqi savdo jarayonlarida bojxona 

organlari tomonidan taqdim etiladigan turli imtiyoz va yengilliklar hech qanday reyting natijalariga 

asoslanmaydi hamda mavjud reyting tizimi esa hech qanday tashqi savdo koʻrsatkichlarini qamrab 

olmagan. Bu holatni bir tadbirkor misolida koʻrib chiqadigan boʻlsak, turli vaziyatlar yuzaga keladi. 

Birinchisi, tadbirkor barqarorlik reytingida barcha mezonlarni bajarib, yuqori darajada baholangan, 

biroq tovarlarini import yoki eksport qilishda yengilliklardan foydalanishda cheklovlar yuzaga keladi. 

Ikkinchi vaziyat esa, tadbirkor eksport va import operatsiyalari davomida qonunga rioya qilgan va 

hech qanday qoidabuzarlik sodir etmagan, biroq barqarorlik reytingiga buning taʼsiri yoʻq.  

Tadbirkorlik subyektlarining tashqi savdo koʻrsatkichlarini barqarorlik reytingida inobatga 

olinishi nafaqat tadbirkorlarga balki davlat va jamiyatga ham ahamiyatli boʻlishi kutilmoqda. 

Tadbirkorlarga ularning reytingiga asosan biror imtiyozlar taqdim etiladigan boʻlsa, davlat tomonidan 

ularni halol va nohalolga yoki holati barqaror va nobarqarorga ajratgan holda nazorat qilish hamda 

qoʻllab-quvvatlash osonlashadi. Jamiyat uchun esa, barcha jarayonning shaffofligi va adolatli 

ekanligi davlatga va tadbirkorlarga ishonchini oshirishga xizmat qiladi.  
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